
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 216 – Publicação 06/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA UNILIBER – UNIAO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS EM CIENCIAS GERENCIAIS – EIRELI. OBJETO: 

estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 

matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 30/10/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Messias Carvalho Lima – Titular Administrador/UNILIBER. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DE SAO MIGUEL. OBJETO: estabelecer as condições para a 

concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos Cursos de 

graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 30/10/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de 

Graduação/UFAL e Roberta Borges de Moraes – Secretária Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Barra de São 

Miguel. 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM FABIANA SOARES DA SILVA. OBJETO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular 

obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 

28/10/2019 a 27/10/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Fabiana Soares da 

Silva – Diretora/Fabiana Soares da Silva. 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM O INSTITUTO NOVA EDUCACAO ALAGOAS EIRELI, OBJETO: estabelecer as condições para a concessão de 

Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. 

VIGÊNCIA: 05/11/2019 a 04/11/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e 

Alessandro Gerhard Bilia Queiroz – Diretor/Instituto Nova Educação Alagoana Eireli. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA A. UNIAO COMERCIO LTDA. OBJETO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio 

Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. 

VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 30/10/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Jaílton 

Rodrigues Costa– Sócio-Gerente/A. União Comércio Ltda. 
 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 343, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031093/2019-83, 

resolve: 

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Matemática (Licenciatura), Campus A.C Simões/ IM/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

José Carlos Almeida de Lima / SIAPE 1121301 (Coordenador) 

Luis Guillermo Martinez Maza / SIAPE 1825495 (Vice-Coordenador) 

Adelailson Peixoto da Silva / SIAPE 1514552 

Ivan Araújo Cordeiro de Albuquerque / SIAPE 1120266 

Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena / SIAPE 1226894 

DOCENTES SUPLENTES 

Feliciano Marcílio Aguiar Vitório / SIAPE 1165266 

Krerley Irraciel Martins Oliveira / SIAPE 1367734 

Carlos Gonçalves do Rei Filho / SIAPE 2972316 

Cícero Tiarlos Nogueira Cruz / SIAPE 2346806 

Abraão Mendes do Rêgo / SIAPE 2395847 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Victor Hugo de Sousa Ramos / SIAPE 1643101 

SUPLENTE: Edja Medeiros Silveira / SIAPE 1121246 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Monique Paulo de Melo / Matrícula 15111439 

SUPLENTE: Gabriel Mendes Dantas / Matrícula 16210844 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01 de novembro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de novembro/2019 a novembro/2021. 

 

PORTARIA Nº 346, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.039314/2019-61, 

resolve: 

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Zootecnia (Bacharelado)/CECA/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Philipe Lima de Amorim / SIAPE 2197272 (Coordenador) 

Fábio Luiz Fregadolli / SIAPE 1481985 (Vice-Coordenador) 

Kedes Paulo Pereira / SIAPE 2150633 

Sandra Roseli Valério Lana / SIAPE 1332822 

José Teodorico de Araújo Filho / SIAPE 1186114 

DOCENTES SUPLENTES 

Elton Lima Santos / SIAPE 2555134 

Emerson Carlos Soares e Silva / SIAPE 1443279 

Sara Jaqueline Cavalcanti da Silva / SIAPE 21496322 

Jorge Alberto Cavalcante de Oliveira / SIAPE 1121097 

Geraldo Roberto Quintão Lana / SIAPE 431370 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: José Jacó Pinheiro de Barros / SIAPE 2228219 

SUPLENTE: Anderson Rodrigues Sabino / SIAPE 1885122 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Ceilda Inocêncio dos Santos / Matrícula 16211068 

SUPLENTE: João Vitor Bezerra dos Santos / Matrícula 17111897 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 06 de junho de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de junho/2019 a junho/2021. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 345, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031093/2019-83, 

resolve: 

Art. 1º Dispensar, Dione Andrade Lara, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2361917, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura, do Campus A.C. Simões/IM/UFAL.  A referida dispensa da 

função é retroativa à data de 01/11/2019. 

Art. 2º Designar, Luis Guillermo Martinez Maza, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1825495, para exercer 

a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2019 

 

CONTRATO nº 138/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Daniela Dantas de Menezes 

Ribeiro, CPF: 025.xxx.xx5-64. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.040075/2019-92. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 02/12/2019 a 

02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 28/11/2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2019 

 

CONTRATO nº 144/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Regina Coeli Vieira Machado, 

CPF: 167.xxx.xx4-59. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.031328/2019-37 e decisão judicial prolatada no processo nº 0808080-33.2019.4.05.8000, em trâmite na 4ª 

Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

02/12/2019 a 02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 302/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 85/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

HELENICE FRAGOSO DOS SANTOS, siape 1068272. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042697/2019-55. VIGÊNCIA: 11.11.2019 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 303/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): DANIEL AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS, siape 3070402. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042303/2019-69. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 304/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 27/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA, siape 3096933. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042431/2019-11. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 305/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 148/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): VALCI MELO SILVA DOS SANTOS, siape 3070529. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042432/2019-57. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 306/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 91/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

DIEGO RODRIGUES DA SILVA, siape 3057849. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042428/2019-99. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 11.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 29 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 307/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042316/2019-38. VIGÊNCIA: 01.12.2019 a 30.01.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 308/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JAMILLA DE PAULA DOS SANTOS ALMEIDA, siape 3067585. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042092/2019-64. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 01.03.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 309/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 76/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CAMILLA CAMERINO SANTANA, siape 3063641. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042745/2019-13. VIGÊNCIA: 11.12.2019 a 30.01.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 310/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 51/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ALEX VIEIRA DA SILVA, siape 3042108. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.043179/2019-59. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 31.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO 

DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 311/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA SÁTIRO DOS SANTOS, siape 3043461. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043182/2019-72. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 31.01.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 312/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 42/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, siape 2965821. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042913/2019-62. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 313/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 37/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CÁSSIA ROBERTA PONTES SILVA, siape 3109013. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042910/2019-29. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 314/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

SHEILA VALÉRIA ÁLVARES CARVALHO, siape 1586944. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043012/2019-98. VIGÊNCIA: 25.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 06/12/2019, seção 3, pág. 81. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria nº 14/2019, 12 de Novembro de 2019 

 

A Presidente em Exercício do Conselho da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 32 do Estatuto da UFAL, respaldada pela Portaria de designação n° 809/2019-GR, de 01 de 

Julho de 2019: 

RESOLVE, 

Art.1º Nomear, os Membros da Banca Especial de Avaliação do Memorial, segunda etapa, conforme Resolução N° 78/2014-

CONSUNI/UFAL, de 17 de Novembro de 2014, do processo N° 23065.009977/2018-71 de Progressão Funcional da docente 

Célia Alves Rozendo de Professora Associada Nível IV, para Professor da Classe E (Professor Titular) da Carreira de Magistério 

Superior, os quais já foram aprovados e homologados em Reunião do Conselho da Escola de Enfermagem, conforme tabela a 

seguir: 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Maria Cicera dos Santos de Albuquerque 
Titular 

Presidente 
UFAL 

Sandra Valenzuela Suazo 
Titular 

Membro Externo 
UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN/ CHILE 

Maria Miriam Lima da Nóbrega 
Titular 

Membro Externo 
UFPB 

Cleide Maria Pontes 
Titular 

Membro Externo 
UFPE 

Rosana Quintela Brandão Vilela 
Suplente 

Membro Interno 
UFAL 

Rosangela Minardi Mitre Cotta 
Suplente 

Membro Externo 
UFV 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cicera dos Santos de Albuquerque 

Presidente do Conselho e Diretora em Exercício da Escola de Enfermagem 

EENF/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 216 – de 06 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 06 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 41, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA, MATRÍCULA SIAPE: 1756511, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO COORDENADORA DE EXTENSÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA. 

 

PORTARIA Nº 42, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA, MATRÍCULA SIAPE: 1756511, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO COORDENADORA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA. 

 

PORTARIA Nº 43, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA, MATRÍCULA SIAPE: 1640315, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO COORDENADORA DE TCC DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA. 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 


